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1 ÚVOD

Sociální sítě bez ohledu na to, jestli si to lidé dokážou přiznat, ovlivňují velké

množství našich každodenních aktivit. V době, kde teď žijeme, se internet stal součástí

našeho každodenního života a je zcela normální, že děti mají telefony, tablety a na nich

hrají hry, nebo si posílají zprávy se svými kamarády. Starší potom používají tato chytrá

zařízení ke sdílení fotek, zážitků, nebo pouze chatování se svými přáteli a k tomu používají

sociální sítě. Sociální sítě jsou zdarma, stačí se pouze zaregistrovat a nic neplatíte.

Podmínkou je samozřejmě přístup k internetu, ale teď je ke každému paušálu internet, nebo

ve městě plno míst, kde naleznete WiFi zdarma.

Termín sociální síť už není neznámá nikomu. Často na ně odkazují reklamy,

v televizi nebo radiu, takže každý zná nějakou síť. Mezi tyto sítě patří například Facebook,

Instagram, Twitter, YouTube atd.. Podle mého názoru jsou tyto čtyři sítě nejznámější, ale

samozřejmě se najdou i jiné.

Cílem teoretické části je, vám představit pojem sociální síť, jakou měla historii, než

se dostala do dnešního formátu a přehled nejznámějších sítí. Dále potom jaké jsou jejich

výhody, nevýhody a jak se s nimi dá pracovat. Následně se zaměřím na problematiku

autorských práv na sociálních sítích.

V praktické části se budu zabývat formou dotazníku, jestli opravdu učitelé

používají sociální sítě za účelem sdílení obsahu. Dále bych chtěla zjistit, jaké sítě používají

nejčastěji a kolik času na nich tráví. Tento výzkum jsem prováděla mezi českými a

americkými učiteli, abych pomohla porovnat české a zahraniční učitele.

V poslední části bych se ráda věnovala mému zkušebnímu webu, který jsem si

založila na základě této bakalářské práce. Jedná se o web s výtvory z pracovní výchovy,

který jsem sdílela na různých sociálních sítí a sledovala jsem, jestli sociální sítě mohou

pomoci ke sdílení dat a nárůstu návštěvnosti.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 SOCIÁLNÍ SÍTĚ

„V současné světové sociologii bychom našli pravděpodobně jen málo konceptů,

které jsou užívány tak často a s tak velkými ambicemi, jako je tomu v případě sociálních

sítí.“ (Keller, J., 2009, s. 11)

Na úvod této kapitoly je jistě na místě si stručně popsat, co to vlastně je sociální síť.

Každý má určitě nějakou vlastní představu díky samotnému slovnímu spojení. Sociální síť

(anglicky překládáno Social Media – sociální média) je kolektivní online
1
komunikační

kanál, který slouží ke sdílení obsahu, spolupráci a interakci.

Sociální sítě v základě můžeme popsat jako soubor vztahů mezi objekty, což mohou

být lidé, organizace, národy nebo třeba i čistě virtuální entity. Pouze lidé dokážou tvořit

sítě opravdu sociální, jejichž náplní je život člověka a to ve všech jeho aspektech.
2

Sociální sítě (ať už reálné nebo virtuální) jsou jedním ze základních projevů lidství.

Člověk má potřebu sdružovat se, někam patřit a vyžaduje sociální podporu a bezpečí. Díky

sítím se také člověk dostává do interakce, může komunikovat a participovat. S rozvojem

World Wide Webu a možnostem komunikace prostřednictvím počítače, začalo používat

internet za účelem sociální komunikace čím dál více lidí.
3

Jak uvádí Bednář, ze začátku byly služby jednoduché a potýkaly se s mnoha

problémy. Neměly takový ohlas a byla potřeba spousta trpělivosti. To také zapříčinilo, že o

ně nebyl takový zájem a tento trend začal spíše upadat. Jak platí v této oblasti, technologie

jdou dopředu a to se samozřejmě týkalo i těchto věcí. Postupem rozvoje vznikaly dnešní

podoby sociálních sítí a masivně se rozšířily skoro do všech zemí a staly se celosvětovou

záležitostí.
4

„Internetové sociální sítě jsou služby určené pro komunity lidí, kteří navzájem sdílí

svá data ve virtuální síti. Tyto služby nabízí různé možnosti interakce mezi uživateli – např.

chaty, zprávy, e-maily, diskusní skupiny apod.

1
Online = anglický výraz pro stav, kdy se uživatel nebo informace aktuálně nachází na internetu. Český

překlad neodpovídá anglickému významu, proto je vhodnější používat tento anglický pojem.
2
KADUSHIN, C. Understanding social networks: Theories, concepts, and findings, s. 3-4.

3
KADUSHIN, C. Understanding social networks: Theories, concepts, and findings, s. 3-6

4
BEDNÁŘ, Vojtěch. Marketing na sociálních sítích. 1. vyd. Brno: Computer Press. 2011. 200 s. ISBN:

9788025133200.
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Obecným principem sociálních sítí, jako jsou kupříkladu nejznámější MySpace a

Facebook, je možnost vytvoření vlastního profilu. Jednotliví uživatelé si pak přidávají

ostatní, kteří je nějak zaujmou (např. společnými zájmy), mezi přátele. Ve většině případů

musí být přidání do přátel potvrzeno z obou stran.“
5

2.2 HISTORIE

Pojem sociální síť se neobjevil s příchodem internetových stránek typu Facebook,

Twitter apod., ale poprvé ho užil sociolog a profesor londýnské ekonomické univerzity

John Arundel Barnes v roce 1954. Ten studoval sociální vazby mezi rybáři v Norské

vesnici. Jeho záměrem bylo, že celou společnost můžeme definovat jako množinu bodů, z

nichž některé jsou propojeny linkami (vazby – vztahy). Tato množina pak utváří celkovou

síť vztahů- sociální síť.

Vznik webových sociálních sítí se váže už k počátkům samotného internetu. První

pokusy o elektronickou komunikaci mezi více uživateli začaly mezi lety 1965-1972. První

email byl odeslán dne 2. října 1971, to byl prvním krokem ke stvoření internetu a

současných sociálních internetových sítí. Mnoho odborníků ale označuje za počátek vývoje

sociálních sítí spíše rok 1978, kdy byl spuštěn systém BBS (Bulletin Board System).

Jednalo se o soubor elektronických nástěnek, kde si uživatelé mohli vyměňovat informace

růného textového druhu. Bulletin Board System byl tedy první, který uživatelům dovoloval

komunikovat v určité zájmové skupině. Šlo však o velmi pomalý proces, jelikož v jednu

chvíli mohl být přihlášen pouze jeden uživatel.

Další velký posun pro sociální sítě přišel roku 1988 s vynálezem finského studenta

Jarkka Oikarinena pracující na univerzitě v Oulu, který založil Internet Relay Chat (IRC)

v překladu chat přes internet a ten sloužil pro okamžitou výměnu informací mezi lidmi.

Může se tedy říct, že OuluBox dal základ všem chatovacím serverům.
6

První počítače, elektronická pošta, IRC a mnoho dalších technologií se fakticky

proměnili v to, čemu dnes říkáme internet. První internetové stránky publikoval britský

vědec Tim Berns-Lee dne 7. Srpna 1991. Tím udělal další krok ke vzniku sociálních sítí,

jak je známe dnes.
7

5
SYMBIO. Symbio.cz [online]. 2009 [cit. 2010-01-05]. Social networking. Dostupné z WWW:

<http://www.symbio.cz/slovnik/social-networking-socialni-site.html>
6
http://vaclavprokupek.ano2012.txt.cz/clanky/102529/z-historie-socialnich-siti

7
http://www.socialnisite.estranky.cz/clanky/historie-socialnich-siti.html
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Za první internetovou síť lze považovat classmates.com, kterou vybudoval Randy

Conrad v roce 1995, a tato již měla mnoho společného se současnými sociálními sítěmi.

Registrovaným uživatelům umožňovaly tyto webové stránky hledat a udržovat vztahy mezi

spolužáky, studenty a dalšími.

2.3 PŘEHLED

Ve světě internetu existuje mnoho sociálních sítí. Díky této práci jsem zjistila, že

plno aplikací, které sama používám, jsou také sociální sítě, ale nikdy bych to do nich

neřekla- např. YouTube, WhatsApp, Pinteterest. Ovšem je to logické, protože na všech

třech aplikacích mohu sdílet nějaký obsah, ukládat si věci, které mně zaujaly, nechat se

inspirovat a komunikovat s ostatními uživateli.

Sociální sítě můžeme rozdělit do několika skupin, podle toho k čemu uživatelům

slouží.

1. Obecné- nejrozšířenější Facebook, Twitter, MySpace, zde jsou vazby různorodé,

uživatel může být fanouškem, přítelem nebo sledujícím.


[…]


poděkovali, že tam našli inspiraci, co by mohli příští týden vyrábět s dětmi v mateřské

škole. Za hodnocení jsem byla velmi ráda, protože to znamenalo, že na mém blogu byli a

kdybych se tím chtěla zabývat víc, určitě bych to více propracovala, ale bohužel já si nikdy

nebyla schopná vést ani deník, takže psát blog by asi také nebylo nic pro mě.

3.2.1 SHRNUTÍ

Cílem této části bylo zjistit, jestli nám může některá ze sociálních sítí pomoci ve

sdílení a zveřejnění vlastních námětů. Já nyní můžu říct z vlastní zkušenosti, že určitě ano.

Podle mého, kdybych blog sdílela ještě na nějakých jiných stránkách pro učitele,

odkazovala na něj častěji, měl by určitě větší návštěvnost. Ovšem mně šlo pouze o zjištění,

jestli mi v tom sociální sítě dokážou pomoci a to vyšlo pozitivně.

Samozřejmě záleží na sítích, kde daný obsah sdílíte. Jak jste mohli vidět v grafu, na

Twitteru, kde mám pouze deset sledujících, byla návštěvnost nulová, ovšem na Facebooku,

kde jsem to sdílela ve skupině pro učitele, návštěvnost vzrostla. Je to i tím, že Facebook

filtruje příspěvky, které Vám ukáže na hlavní stránce a tato stránka pro učitele je velice
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aktivní, denně se objeví příspěvky od jiných učitelů, takže čím aktivnější uživatel/stránka,

tím výše se objevuje na hlavní zdi.

Přemýšlela jsem, jestli si blog vést dál a přidávat činnosti, které s dětmi tvořím.

Sloužilo by mi to jako portfolio. Ale vím dopředu, že bych si na to nenašla čas a

nedoplňovala ho. Mně osobně postačí fotografie, protože když jsem danou činnosti již

s dětmi vyráběla, určitě si vzpomenu na postup bez nápovědy, a když ne, nevadí mi se

zeptat kolegyň, nebo využít sociální síť k vyhledání dané věci, vždyť od toho sociální sítě

jsou.
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4 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo prokázat, jestli sociální sítě se dají využít jako komunikační a

sdílecí prostředek pro učitele mateřské školy zaměřený na pracovní činnosti. Jako

komunikační prostředek určitě uspěl na 100% a jako sdílecí si myslím, že také. Najdeme

plno nápadů na sociálních sítích nejenom na pracovní činnosti, ale i například na hudební,

nebo výtvarnou. Já sama jsem se nechávala tolikrát inspirovat v různých oblastech na

sociální síti a to jen díky tomu, že někdo si dal tu práci, že svůj výrobek nafotil, sepsal

potřebné pomůcky, pracovní postup a sdílel to. Sama z vlastní zkušenosti vím, že to není

nic jednoduchého a zabere to nějaký čas. Proto jsem ráda, že jsou mezi námi tací, kterým

nevadí se podělit o své výtvory. Ne vždy máme k dispozici literaturu, která by se nám

hodila na dané téma, které chceme dělat s dětmi v mateřské škole, takže nám tímto ušetří

nervy a čas, stačí napsat pouze do vyhledávače nějaké klíčové slovo a máme hned inspiraci

do naší výuky.

Sociální sítě snížily komunikační bariéry a zkrátily vzdálenosti. Můžeme

kontaktovat prakticky kohokoli a kdekoli (za předpokladu, že jedinec je v dosahu signálu a

má přístup k internetu). Paradox ovšem je, že na jednu stranu nás sbližují, na druhou nás

zároveň rozdělují. Je to způsobené tím, že píšeme neosobní zprávy a nemáme potřebu se

vídat osobně tak často, protože většinu věcí si sdělíme přes sociální síť. Ovšem v něčem

nám ulehčují život. Máme rodinu a přátelé na jednom místě, můžeme mít skupinové

konverzace, takže nám jedna zpráva stačí napsat jednou a nemusíme ji posílávat víckrát.

Našemu telefonu se ulehčí od plno fotek, kterých je škoda smazat, protože to jsou naše

vzpomínky, stačí pouze, když je sdílíme na sociální síť, kde si je můžeme přehledně

uspořádat do alb a budeme mít k nim kdykoliv přístup, i když ztratíme telefon. S nástupem

moderních technologií a vývojem společnosti je jasné, že bez sociálních sítí se již

nemůžeme obejít, ať už kvůli práci nebo našemu soukromí. Dá se říct, že kdo není

například na Facebooku, jako by nežil. V této práci jsem zmínila některé klady a zápory

sociálních sítí, samozřejmě by se jich dalo najít více, ale já se snažila zaměřit na ty

nejdůležitější. I přes různá rizika využívá sociální sítě polovina populace a to už o těchto

sítí něco vypovídá samo.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce pojednává o fenoménu internetových sociálních sítí. Cílem

práce je podat základní informace o sociálních sítích- historie, přehled a charakteristika

nejrozšířenějších sítí, poukázat na výhody a nevýhody a věnovat se autorským právům

z pohledu učitele.

K této práci patří ještě dotazníkové šetření, proč a jak používají učitelé českých a

americký škol sociální sítě a nakonec si sama osobně ověřila vliv sociálních sítí na

návštěvnost mnou založeného blogu.

This bachelor thesis deals with the phenomenom of social network on the Internet.

The aim of this work is to provide basic information about social network – the history,

general knowledge and characteristics of the most widespread network, to point out the

advantages and disadvantages and to devote copyright from the point of view of the

teacher.

This work also includes a questionnaire survey that explains why and how teachers

of Czech and American schools use social network and finály has verified the impact of

social networks by research of visits on the blog I founded.

Klíčová slova

sociální síť, komunikace, profil, uživatel
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 PŘÍLOHY

I
