## Hodnocení vedoucího bakalářské práce

<b>Název práce:</b> Sociální sítě jako komunikační prostředek pro učitele MŠ se zaměřením na sdílení námětů pracovní činnosti
<b>Jméno autora:</b> Veronika Ottová
<b>Vedoucí práce:</b> PhDr. Petr Simbartl, Ph.D.

---

### Zaměření a struktura práce

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

**Teoretická** – Historie a přehled sociálních sítí včetně výhod a nevýhod.

Část autorského práva z pohledu učitele.

**Praktická část** – dotazníkové šetření a vlastní testování sdílení materiálu včetně návštěvnosti.

### Využitelnost v praxi

Práce může posloužit jako přehled pro úplné začátečníky v této oblasti. Práce byla i v zadání směřována více jako teoretická.

### Práce s prameny

V práci jsou využité knihy, internetové zdroje (české i zahraniční) v dostatečné míře. Odkazy a zdroje v seznamu však nejsou úplně propojeny.

### Jazyková a formální úroveň

Jazyková úroveň je na běžné úrovni (výskyt malého množství překlepů), avšak je místy narušována slovními spojeními, které do BP nepatří např. (...šíří šílenou rychlostí.) Místy se mění písmo z patkového na bezpatkové, které tam do dané části nepatří (např. i jedna část v obsahu). Norma ČSN 01 6910 není plně dodržena, nejedná se však o závažné problémy.

### Připomínky nebo otázky k doplnění

Strana 7 – u messengeru bych nedělal rozdíl notebook/smartphone.

Graf 3 – chybí podrobná čísla, neboť je na grafu vidět, že ve dvou případech má Instagram nejvíce a ve třetím je skoro rovnocenný, přesto je v textu uveden Facebook a Youtube.

Strana 16 – na rychlost šíření informace nemá úplně vliv kvalita informace.

Strana 17 – i sociální sítě mají omezenou kapacitu, zatím ale rychlost nárůstu kapacit disků a datových center stíhá upotřebit poptávku.

Strana 18 – Povinnost být ve skupině, nebo využívat komunikační aplikace bude možná brzy běžnou věcí, neboť to bude fungovat jako náhrada e-mailu. Některé firmy mají i interní sociální síť.

Praktická část – dotazník. Dotazník má velice zajímavý vzorek, avšak otázky, které obsahuje, by nemusely být položeny, nebo nemají vypovídající hodnotu. Studentka tam sama uvádí, že odpověď očekávala. Některé otázky nebyly dále diskutovány. Např. „Jste členem nějaké stránky, která se zabývá vzděláváním?“, „Čerpáte inspiraci na sociálních sítích?“, „Kopírujete z učebnic ... „ nebo např. otázka „Jak často se přihlašujete na svůj účet?“, není pak zohledněno automatické přihlášení mobilního telefonu, nebo mohl být použit slovo „navštěvujete“.

Část autorského práva měla být více popsána z hlediska zveřejňování obsahu na sociálních sítích.

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta Pedagogická

Katedra matematiky, fyziky a technické výchovy

Dále mohlo být uvedeno více výhod a nevýhod – úložiště pro učitele – ukládání a sdílení vlastních vytvořených materiálů.

### **Splnění cílů a výsledné hodnocení**

Všechny cíle ze zadání (zásady pro vypracování) byly splněny, avšak s nedostatky (viz výše).

Posouzení zadal: PhDr. Petr Simbartl, Ph.D., 23.07.2018 09:17 Nejvyšší míra podobnosti 0 %

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím – dobře.

V Plzni dne: 2.8. 2018

PhDr. Petr Simbartl, Ph.D.
vedoucí práce